

Số: 01/BC-BCĐ

Kiên Giang, ngày 04 tháng 01 năm 2022

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018  
của Thủ tướng Chính phủ  
(thời kỳ báo cáo từ ngày 15/12/2020 đến ngày 30/11/2021)**

Thực hiện Công văn số 260/VPTT ngày 29 tháng 11 năm 2021 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Ban Chỉ đạo 389/KG báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### I. Khái quát tình hình chung

Năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên phạm vi cả nước và thế giới. Trên địa bàn tỉnh, các cấp, các ngành đồng loạt triển khai thực hiện nhiều biện pháp phòng chống, ứng phó dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, như thực hiện giãn cách xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid nhằm phục hồi kinh tế-xã hội, các sở, ngành, lực lượng chức năng vừa tăng cường công tác phòng, chống dịch, vừa đẩy mạnh thực hiện nghiêm công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Số vụ phát hiện vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh được kiểm chế, giảm so với cùng kỳ, tuy từng lúc từng nơi còn diễn biến khá phức tạp về buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, chủ yếu trên tuyến biên giới Hà Tiên, Giang Thành và bắc đảo Phú Quốc, tập trung mặt hàng như thuốc lá điếu, đường cát, mỹ phẩm.

Trên thị trường nội địa, tình hình mua bán, vận chuyển hàng hóa nhập lậu, gian lận thương mại còn diễn ra với các hành vi vi phạm phổ biến như: buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, về đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, nguồn gốc xuất xứ và điều kiện quy định trong kinh doanh, an toàn thực phẩm,...

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Ban Chỉ đạo 389 Kiên Giang đã tập trung chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước về y tế ở địa phương làm nòng cốt triển khai tốt công tác chống buôn lậu, gian

lận thương mại trên lĩnh vực dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền.

## **II. Quản lý nhà nước về lĩnh vực dược phẩm, mỹ phẩm**

### **1. Công tác tham mưu và chỉ đạo**

Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch số 11/KH-BCĐ 389 ngày 8/8/2018 của Trường ban Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 7230/QĐ-BYT ngày 05/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực dược, an toàn thực phẩm và công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó:

Tổ chức tập huấn, triển khai các quy định có liên quan đến hành nghề dược, mỹ phẩm cho người hành nghề trên địa bàn, thông qua kế hoạch phổ biến kiến thức pháp luật hàng năm. Ngành Y tế đã thực hiện ISO về quy trình xét cấp chứng chỉ hành nghề cho người hành nghề và Giấy chứng nhận ĐĐKKDD cho cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố thủ tục hành chính theo quy định; Tổ chức hướng dẫn, thông báo và công khai các thủ tục hành chính cho các cá nhân, tổ chức hành nghề dược, mỹ phẩm trên địa bàn.

### **2. Kết quả thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng**

Trong thời kỳ báo cáo, các lực lượng, gồm: Bộ đội Biên phòng và Cục Quản lý thị trường đã tổ chức kiểm tra, phát hiện 18 vụ vi phạm lĩnh vực dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và thuốc y học cổ truyền.  
*Trong đó:*

\* Cục Quản lý thị trường tỉnh Kiên Giang đã tổ chức 17 cuộc kiểm tra, phát hiện 17 vụ, tiến hành xử phạt với tổng số tiền: 133.170.567 triệu đồng, cụ thể:

#### *a) Công tác kiểm tra mỹ phẩm:*

- Số kiểm tra, phát hiện: 16 vụ (đột xuất).
- Tổng số vụ đã xử lý: 16 vụ, số tiền xử phạt: 107.500.000 đồng.
- Hành vi vi phạm: Hàng hóa nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ; không có nhãn phụ bằng tiếng Việt Nam theo quy định; có nhãn nhưng không ghi đầy đủ nội dung bắt buộc theo quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa.

#### *b) Công tác kiểm tra dược phẩm:*

- Số vụ kiểm tra, phát hiện: 01 vụ (đột xuất).
- Số vụ đã xử lý: 01 vụ, số tiền xử phạt: 25.670.567 đồng.

- Hành vi vi phạm phổ biến: Không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược; hành nghề dược mà không có chứng chỉ hành nghề dược tại vị trí công việc phải có chứng chỉ hành nghề dược theo quy định của pháp luật.

\* Bộ đội Biên phòng tỉnh Kiên Giang phát hiện: 01 vụ/02 đối tượng vận chuyển hàng lậu, tang vật thu được: 17.280 hộp Kem dưỡng da VANILL (xuất xứ Thái Lan), 864 bánh xà phòng BEE & FLOWER BRAND (xuất xứ Trung Quốc), 144 chai dầu xoa bóp WONG TO YICK WOOD LOCK (Trung Quốc), 288 lọ thuốc VINE ESSENCE PILL. Vụ việc đang trong quá trình điều tra.

- Số vụ khởi tố vụ án hình sự: Không.


## II. Khó khăn, vướng mắc

- Trong kỳ báo cáo, kết quả chưa phát hiện nhiều hành vi về chất lượng sản phẩm, tuy nhiên việc quảng cáo và bán hàng trên không gian mạng phức tạp, khó kiểm soát.

- Chưa có phần mềm quản lý quốc gia cấp chứng chỉ hành nghề dược và giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh nên việc tra cứu thông tin người hành nghề phục vụ công tác quản lý gặp nhiều khó khăn.

- Đối với cơ sở chuyên bán lẻ dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền: tài liệu chứng minh việc đáp ứng các điều kiện kinh doanh thuốc cổ truyền chưa có văn bản hướng dẫn quy định cụ thể của Bộ Y tế.

## III. Đề xuất, kiến nghị: Không có

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng đối với nhóm mặt hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vi thuốc y học cổ truyền của Ban Chỉ đạo 389/KG./. 

### Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo 389 QG;
- P. Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Trưởng ban;
- Thành viên BCĐ 389/KG;
- Cơ quan Thường trực (SCT);
- Lưu: VT,ntcong.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG  
Nguyễn Văn Hoàng

UBND TỈNH KIÊN GIANG  
BAN CHỈ ĐẠO 389/KG



**PHỤ LỤC 1**  
**THỐNG KÊ CÁC VỤ VI PHẠM**

(Kèm theo Báo cáo số: KĐ/BC-BCĐ ngày 04/01/2022 của Ban chỉ đạo 389/KG tỉnh Kiên Giang)

STT	Bộ, ngành	Buôn lậu						Gián lận thương mại						Hàng giả						Cộng									
		Dược phẩm	Mỹ phẩm	Thực phẩm chức năng	Vị thuốc y học	dược liệu	Cộng	Dược phẩm	Mỹ phẩm	Thực phẩm chức năng	Vị thuốc y học	Dược liệu	Cộng	Dược phẩm	mỹ phẩm	Thực phẩm chức năng	Vị thuốc y học	Dược liệu	Cộng	Dược phẩm	Mỹ phẩm	Thực phẩm chức năng	Vị thuốc y học	Dược liệu	Cộng				
1	BCH bộ đội biên phòng			1			1																		1				
2	Cục QLTT		16				16	1						1											1	16			
	<b>Tổng</b>		<b>16</b>	<b>1</b>			<b>17</b>	<b>1</b>						<b>1</b>											<b>1</b>	<b>16</b>	<b>1</b>		<b>18</b>